VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
*****
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
*******

	Số: 253/TB-VPCP
	Hà Nội, ngày 07 tháng 12 năm 2007

THÔNG BÁO
KẾT LUẬN CỦA PHÓ THỦ TƯỚNG HOÀNG TRUNG HẢI TẠI BUỔI LÀM VIỆC VỚI TẬP ĐOÀN DẦU KHÍ VIỆT NAM VÀ TẬP ĐOÀN CÔNG NGHIỆP TÀU THỦY VIỆT NAM VỀ DỰ ÁN KHO NỔI CHỨA XUẤT DẦU FSO-5

Ngày 05 tháng 12 năm 2007, Phó Thủ tướng Hoàng Trung Hải đã làm việc với Tập đoàn Dầu khí Việt Nam và Tập đoàn Công nghiệp Tàu thủy Việt Nam về Dự án Kho nổi chứa xuất dầu FSO-5. Tham dự cuộc họp có lãnh đạo các Bộ: Công Thương, Giao thông vận tải; Văn phòng Chính phủ; Tập đoàn Dầu khí Việt Nam và Tập đoàn công nghiệp Tàu thủy Việt Nam.

Sau khi nghe Tổng giám đốc Tập đoàn Dầu khí Việt Nam và Tổng giám đốc Tập đoàn Công nghiệp Tàu thủy Việt Nam báo cáo, ý kiến của lãnh đạo các Bộ, Phó Thủ tướng Hoàng Trung Hải đã kết luận như sau:

1. Giao Tập đoàn Dầu khí Việt Nam chỉ đạo Xí nghiệp liên doanh Vietsovpetro khẩn trương sửa chữa tàu chứa dầu Ba Vì, đưa vào hoạt động trở lại không muộn hơn tháng 8 năm 2008; đồng thời chủ động tìm các giải pháp nhằm đảm bảo hoạt động sản xuất không bị gián đoạn.

2. Cho phép Xí nghiệp liên doanh Vietsovpetro mua thêm 01 kho nổi chứa xuất dầu FSO theo hình thức đóng mới với mục tiêu hoàn thành, đưa vào sử dụng tháng 5 năm 2009. Dự án này được áp dụng cơ chế như đối với dự án cấp bách quy định tại Nghị quyết số 59/2007/NQ-CP ngày 30 tháng 11 năm 2007 của Chính phủ về một số giải pháp xử lý những vướng mắc trong hoạt động đầu tư xây dựng và cải cách một số thủ tục hành chính đối với doanh nghiệp.

3. Tập đoàn Công nghiệp Tàu thủy Việt Nam phải tìm mọi giải pháp đẩy nhanh tiến độ, bảo đảm hoàn thành, đưa Kho nổi chứa xuất dầu FSO-5 vào phục vụ hoạt động khai thác dầu của Xí nghiệp liên doanh Vietsopetro không muộn hơn tháng 4 năm 2009, hàng tháng báo cáo Thủ tướng Chính phủ. Bộ Giao thông vận tải có trách nhiệm chỉ đạo Tập đoàn Công nghiệp Tàu thủy Việt Nam trong việc triển khai thực hiện Dự án, bảo đảm mục tiêu nêu trên.

4. Giao Bộ Giao thông vận tải chỉ đạo Tập đoàn Công nghiệp Tàu thủy Việt Nam kiểm điểm về việc chậm tiến độ thực hiện Dự án Kho nổi chứa xuất dầu FSO-5, báo cáo Thủ tướng Chính phủ trước ngày 31 tháng 12 năm 2007.

5. Tập đoàn Công nghiệp Tàu thủy Việt Nam, Tập đoàn Dầu khí Việt Nam và Tổng công ty cổ phần Dịch vụ kỹ thuật Dầu khí bàn, xử lý các vướng mắc trên cơ sở các cam kết trong Hợp đồng, báo cáo kết quả lên Thủ tướng Chính phủ trong tháng 01 năm 2008.

6. Giao Bộ Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với Bộ Công Thương và các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra việc đóng tàu chở dầu của Tập đoàn Công nghiệp Tàu thủy Việt Nam phục vụ vận chuyển dầu thô cho Nhà máy lọc dầu Dung Quất, báo cáo Thủ tướng Chính phủ trong tháng 01 năm 2008.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các cơ quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- PTTg, các PTTg Chính phủ;
- Các Bộ: CT, GTVT;
- Các Tập đoàn: Dầu khí VN;
Công nghiệp Tàu thủy VN;
- TCT CP Dịch vụ Kỹ thuật  Dầu khí;
- XNLD Vietsopetro;
- VPCP: BTCN, PCN Văn Trọng Lý,
các Vụ: CN, TH;
 - Website CP;
- Lưu: DK (4), VT.22.
	BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Nguyễn Xuân Phúc